
 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

  H O T Ă R Â R E A nr.  _35_              
                                                       din  25.06.2025 

Privind: aprobarea Programului de actiune comunitara destinat prevenirii si combaterii        

riscului de saracie si excluziune sociala pentru anul 2025 

___________________________________________________________________________________ 

      Iniţiator: Iulian BOȚ, primarul comunei Liești 

     Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului:                                 5592/05.06.2025 

 

Consiliul Local Liești, întrunit în ședință ordinară în data de 25.06.2025; 

 

Având în vedere: 

     - Referatul de aprobare a iniţiatorului înregistrat sub nr. 5592/05.06.2025; 

     - Referatul nr.   5635/09.06.2025,   intocmit de Compartimentul de Asistenta Sociala Liesti 

     - Avizul comisiilor de specialitate nr. 1-5; 

- Legea nr. 292/2011 privind  asistenta sociala cu modificarile si completarile ulterioare, art. 35,  art. 112, 

alin.1    și alin.3, lit. c  ; 

- Legea 196/2016 , privind venitul minim de incluziune, cu modificarile si completarile ulterioare, 

art. 27², alin.(1); 

     - Art. 129, alin. (7) lit b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare 

       In temeiul art.139 alin.1 şi art. 196, alin.1, lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

 

      Art. 1. Se aproba Programul de actiune comunitara destinat prevenirii si combaterii riscului de 

saracie si    excluziune sociala pentru anul 2025, conform anexei  nr.1 care face parte integranta din 

prezenta hotarare.  

 

      Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire prin grija Primarului Comunei Liesti si a 

Serviciului de Asistenta Sociala Liesti   

 

      Art.3. Cu publicitatea prezentei hotărâri și  comunicarea către cei în drept , se însărcinează  

Secretarul  general al comunei Liesti. 

 

 

   

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              

                                      Contrasemnează,         

  

                            Gabi  Valentin ANGHEL                                      SECRETAR GENERAL                                 

                                                                             Vasile AVĂDĂNEI           

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:liesti@e-adm.ro;p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



                                                                                                                                             Anexa nr.1  la HCL nr.35 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE DESTINAT PREVENIRII ȘI COMBATERII RISCULUI DE MARGINALIZARE ȘI 

EXCLUZIUNE SOCIALĂ 

COMUNA LIESTI, JUDETUL GALAȚI 

 

 

 

Domeniu de 

intervenție 

 

Categorie 

beneficiari 

 

Obiectiv specific 

Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

 

Acțiune/ 

activitate/ măsuri 

propuse 

 

Indicatori de 

rezultat 

 

Instituții 

implicate 

 

 

Revizuire/ 

Termen 

1. Asistență 
Socială 

 

Persoanele 

și familiile 

aflate în 

situații de 

dificultate 

sau  risc de 

marginaliza

re sociala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Realizarea 

incluziunii sociale a 

persoanelor aflate 

în dificultate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Promovarea unei 

vieți active și a 

participării pe piața 

muncii 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dezvoltarea 

deprinderilor și 

abilităților 

părintești 

 

Nevoia de 

sprijin și suport 

pentru familiile 

aflate într-o 

situație de risc și 

participarea 

acestora la viața 

socială 

 

 

 

 

Lipsa veniturilor 

şi a mijloacelor 

de existenţă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Implicarea 

persoanelor aflate în 

situație de 

dificultate, prin 

angajarea tuturor 

celor interesaţi într-

un program 

educațional de 

alfabetizare (și de tip 

A Doua Șansă), 

participarea la 

cursurile de 

formare/calificare/ 

recalificare ce 

promovează intens 

incluziunea socială 

 

Angajarea în cadrul 

întreprinderilor 

sociale sau a 

întreprinderilor 

sociale de inserție; 

Implicarea 

voluntarilor și 

dezvoltarea spiritului 

de acțiune. 

 

 

 

Numărul de persoane 

înregistrate în cadrul 

programului 

educațional  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gradul de mulțumire 

a beneficiarilor care 

au participat la 

cursuri de calificare 

prin aplicarea unui 

număr de 

chestionare  

 

Numărul de persoane 

care realizeaza 

venituri în baza unui 

contract de muncă. 

 

UAT 

Compartiment  

asistenta 

sociala 

 

DGASPC  

 

AJOFM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                             Anexa nr.1  la HCL nr.35 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE DESTINAT PREVENIRII ȘI COMBATERII RISCULUI DE MARGINALIZARE ȘI 

EXCLUZIUNE SOCIALĂ 

COMUNA LIESTI, JUDETUL GALAȚI 

 

 

Domeniu de 

intervenție 

 

Categorie 

beneficiari 

 

Obiectiv specific 

Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

 

Acțiune/ 

activitate/ măsuri 

propuse 

 

Indicatori de 

rezultat 

 

Instituții 

implicate 

 

 

Revizuire/ 

Termen 

 

Persoanele 

vârstnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Persoanele 

cu 

dizabilități 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prevenirea 

marginalizării 

persoanelor 

vârstnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identificarea 

gradului de 

cunoaştere a 

drepturilor pe care 

le au persoanele cu 

dizabilităţi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asigurarea 

nevoilor de baza 

pentru 

supravietuire cât 

și pentru 

anumite 

medicamente, 

tratamente și un 

stil de viață 

sănătos 

 

 

 

Suport pentru 

participarea la 

viata socială 

 

 

Protectia si 

promovarea 

drepturilor 

persoanelor  cu  

handicap 

 

 

 

 

 

 

 

  

Acordarea unor 

beneficii financiare 

(ex. venit minin de 

incluziune, ajutor 

pentru încălzirea 

locuinței, supliment 

pentru energie) 

 

 

 

 

 

 

Servicii de 

consiliere, orientare 

vocaţională, formare 

profesională - 

publice (AJOFM) şi 

private (firme de 

formare 

profesională)– care 

se adaptează 

nevoilor specific 

acestei categorii 

 

 

 

 

 

 

Numărul de persoane 

vârstnice beneficiare 

de prestații sociale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gradul de implicare 

al persoanelor la 

viata sociala 

prinaplicarea 

interviului 

 

 

 

Numărul de persoane 

care participă la 

sedinte de consiliere 

 

 

 

 

Numarul de persoane 

care se afla în 

evidența AJOFM 

 

 

UAT 

Compartiment  

asistenta 

sociala 

 

AJPIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UAT 

Compartiment  

asistenta 

sociala 

 

AJOFM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                             Anexa nr.1  la HCL nr.35 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE DESTINAT PREVENIRII ȘI COMBATERII RISCULUI DE MARGINALIZARE ȘI 

EXCLUZIUNE SOCIALĂ 

COMUNA LIESTI, JUDETUL GALAȚI 

 

 

Domeniu de 

intervenție 

 

Categorie 

beneficiari 

 

Obiectiv specific 

Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

 

Acțiune/ 

activitate/ măsuri 

propuse 

 

Indicatori de 

rezultat 

 

Instituții 

implicate 

 

 

Revizuire/ 

Termen 

 

Mamele 

minore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prevenirea separării 

/abandonului 

copilului de familie 

 

Diminuarea 

cazurilor de 

abandon școlar 

 

Identificarea şi 

evaluarea situatiilor 

copiilor aflati in 

situație de risc si 

modul de 

respectare a 

drepturilor acestora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Respectarea 

interesului 

superior al 

copilului 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consiliere socială 

pentru copii si 

parinti 

 

 

Întocmirea planului 

de servicii în vederea 

mobilizării şi 

implicării tuturor 

resurselor umane, 

financiare, materiale, 

comunitare 

identificate, în 

vederea rezolvării 

cazului prin 

indeplinirea 

obiectivelor planului 

 

 

Încheierea de 

parteneriate între 

instituţiile relevante 

de pe plan local, 

având drept scop 

sesizarea şi 

intervenţia în 

cazurile de abuz, 

neglijare, exploatare 

 

 

Numărul de persoane 

care participă la 

ședințe de consiliere 

socială identificat 

prin fișele de 

consiliere 

 

Numărul de copii 

pentru care se 

realizează planul de 

servicii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UAT-ul 

Compartiment  

asistenta 

sociala 

 

DGASPC 

 

POLITIA 

 

AJPIS 

 

CMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                             Anexa nr.1  la HCL nr.35 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE DESTINAT PREVENIRII ȘI COMBATERII RISCULUI DE MARGINALIZARE ȘI 

EXCLUZIUNE SOCIALĂ 

COMUNA LIESTI, JUDETUL GALAȚI 

 

 

Domeniu de 

intervenție 

 

Categorie 

beneficiari 

 

Obiectiv specific 

Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

 

Acțiune/ 

activitate/ măsuri 

propuse 

 

Indicatori de 

rezultat 

 

Instituții 

implicate 

 

 

Revizuire/ 

Termen 

Victime ale 

violenței 

domestice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Persoane 

aflate în 

situație de 

necesitate, 

de urgență 

 

 

 

 

 

Prevenirea si 

combaterea 

violentei domestice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acordarea unor 

ajutoare de urgență 

altele decât cele 

prevăzute de art. 84 

din Legea 

nr.196/2016 cu 

modificarile si 

completările 

ulterioare 

 

Interventia, 

sprijinirea si 

protectia 

persoanelor 

victime ale 

violentei 

domestice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Situații familiale 

deosebite 

cauzate de : 

deces, boală , 

calamități 

naturale, 

incendii etc. 

 

 

Inteventie echipa 

mobile 

 

Evaluare, 

monitorizare si 

sprijin in vederea 

prevenirii actelor de 

violenta domestica 

 

Informare privind 

eliberarea ordinului 

de protectie si a 

oricarui demers 

juridic care are ca 

scop protectia 

persoanelor victime 

ale violentei 

domestice. 

 

 

Acordarea unor 

ajutoare de urgență 

sub forma unor sume 

de bani 

 

 

Solicitări intervenție 

echipa mobile 

 

Rapoarte de 

intervenție 

 

Rapoarte periodice 

de informare , 

evaluare și sprijin. 

 

 

 

 

 

 

Număr de solicitări 

în vederea acordării 

ajutoarelor de 

urgență, acordate în 

baza Hotărârii 

Consiliului Local 

 

Număr de anchete 

sociale 

 

 

 

 

UAT-ul 

Compartiment  

asistenta 

sociala 

 

Poliție 

 

Judecătorie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UAT 

Compartiment  

asistenta 

sociala 

 

 

 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 



                                                                                                                                             Anexa nr.1  la HCL nr.35 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE DESTINAT PREVENIRII ȘI COMBATERII RISCULUI DE MARGINALIZARE ȘI 

EXCLUZIUNE SOCIALĂ 

COMUNA LIESTI, JUDETUL GALAȚI 

 

 

Domeniu de 

intervenție 

 

Categorie 

beneficiari 

 

Obiectiv specific 

Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

 

Acțiune/ 

activitate/ măsuri 

propuse 

 

Indicatori de 

rezultat 

 

Instituții 

implicate 

 

 

Revizuire/ 

Termen 

 

Minori 

aflați în 

situație de 

risc de 

separare de 

părinți, 

minori cu 

părinți 

plecați la 

muncă în 

străinătate, 

minori aflați  

în sistemul 

de protecție 

 

 

 

Respectarea, 

promovarea și 

garantarea 

drepturilor 

copilului 

 

 

 

Nivel familial 

socio-economic 

scăzut,  

părinţi plecaţi la 

muncă în 

străinătate, 

părinţi cu 

comportament 

neadecvat, abuz 

şi violenţă în 

familie, decesul 

unuia sau a 

ambilor părinţi  

 

 

Întocmirea planului 

de servicii în vederea 

mobilizării şi 

implicării tuturor 

resurselor umane, 

financiare, materiale, 

comunitare 

identificate, în 

vederea rezolvării 

cazului prin 

indeplinirea 

obiectivelor planului 

 

Număr de copii 

pentru care s-a 

efectuat ancheta 

socială, planul de 

servicii, fișe de 

monitorizare sau 

evaluări periodice 

 

 

 

 

 

UAT 

Compartiment  

asistenta 

sociala 

 

DGASPC 

 

Școală 

 

CMI 

 

 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 

2.Educație 

 

 

 

 

 

Familii cu 

copii aflați 

în risc de 

abandon 

școlar 

 

Prevenirea 

abandonului școlar 

prin organizarea 

unor acțiuni de 

informare și 

prevenție 

 

Dezvoltarea unei 

atitudini pozitive 

a elevilor față de 

școală și 

participarea 

activă la 

cursurile școlare 

 

Organizarea unor 

acțiuni de informare 

și prevenție în școli 

 

Numărul de acțiuni 

organizate si 

consemnate în 

rapoarte de activitate 

 

Numărul de copii 

aflați în risc de 

abandon școlar 

 

UAT 

Compartiment  

asistenta 

sociala 

 

 

Școala 

 

DGASPC 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 

 



                                                                                                                                             Anexa nr.1  la HCL nr.35 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE DESTINAT PREVENIRII ȘI COMBATERII RISCULUI DE MARGINALIZARE ȘI 

EXCLUZIUNE SOCIALĂ 

COMUNA LIESTI, JUDETUL GALAȚI 

 

 

Domeniu de 

intervenție 

 

Categorie 

beneficiari 

 

Obiectiv specific 

Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

 

Acțiune/ 

activitate/ măsuri 

propuse 

 

Indicatori de 

rezultat 

 

Instituții 

implicate 

 

 

Revizuire/ 

Termen 

 

 

 

3.Sănătate  

 

 

 

 

 

 

Persoanele 

aflate în risc 

de sărăcie și 

excluziune 

socială 

Prevenirea 

degradării stării de 

sănătate a 

comunității 

Nevoia de a 

monitoriza 

starea de 

sănătate a 

populației 

 

Desfășurarea de 

activități de 

informare privind 

unitățile sanitare 

existente la nivel 

local și județean 

 

 

Acordarea de sprijin 

în vederea 

înregistrării pe lista 

unui medic de 

familie 

 

 

Înscrierea în sistemul 

de asigurări sociale 

de sănătate 

 

Promovarea și 

organizarea de 

acțiuni de educație a 

populației privind 

sănătatea copilului și 

a gravidei, îngrijirea 

copilului, igienă 

personală și 

profilaxia bolilor 

transmisibile, 

adoptarea unui stil 

de viață sănătos 

Numărul de persoane 

care beneficiază de 

activități 

 

Numarul de acțiuni 

organizate si 

consemnate in 

rapoarte de activitate 

 

Numărul de persoane 

cărora li se acordă 

ajutor de urgență. 

 

 

 

 

UAT 

 

 

DSP  

 

CMI 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 



                                                                                                                                             Anexa nr.1  la HCL nr.35 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE DESTINAT PREVENIRII ȘI COMBATERII RISCULUI DE MARGINALIZARE ȘI 

EXCLUZIUNE SOCIALĂ 

COMUNA LIESTI, JUDETUL GALAȚI 

 

 

Domeniu de 

intervenție 

 

Categorie 

beneficiari 

 

Obiectiv specific 

Identificarea 

nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

 

Acțiune/ 

activitate/ măsuri 

propuse 

 

Indicatori de 

rezultat 

 

Instituții 

implicate 

 

 

Revizuire/ 

Termen 

 
4.Infrastructu

ră 
 

Membrii 

comunității 
Facilitarea 

accesului la 

gospodării prin 

reabilitarea 

drumurilor 

Nevoia de a avea 

acces la propriile 

gospodării 

 

 

 

Abilitare/reabilitare 

drumuri 

Lucrari de asfaltare 

si reabilitare 

drumuri, finalizate 

Programe investitii 

UAT 

 

 

 

 

 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 

 

5.Participare 

socială 

Membrii 

comunității 

Implicarea activă la 

viața comunității 

prin crearea unei 

rețele de voluntariat 

Nevoia de 

sprijin și suport 

pentru 

persoanele aflate 

în nevoie în 

perioada 

pandemică 

Oferirea de ajutoare 

materiale 

 

Oferirea de 

medicamente 

 

Oferirea de 

echipamente de 

protecție. 

 

Rapoarte de 

activitate, 

 

Numărul de voluntari 

implicați 

UAT 

 

Compartiment 

asistență 

socială 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

6. Ocupare 

 

Persoanele 

fără venit 

aflate în 

căutarea 

unui loc de 

muncă 

 

Îmbunătățirea 

calității vieții prin 

asigurarea unui 

venit permanent 

care să permită un 

trai decent 

 

Nevoia unui 

venit permanent 

 

Acțiuni de informare 

a populației privind 

participarea la 

cursuri de calificare 

 

Servicii de 

consiliere, orientare 

vocaţională, formare 

profesională 

 

Numărul de persoane 

care participă la  

cursuri de formare 

 

Numărul de persoane 

care se angajează 

 

 

Compartiment 

asistență 

socială 

 

AJOFM 

 

SRL-uri 

 

 

Ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 


	HCL   35 (-).pdf (p.1)
	LIESTI  PROGR DE ACTI COMUNITARE.docx LIESTI.pdf (p.2-8)

